
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
U.O.A. - PROTEZIONE CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/09/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1153

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11862 del 01/10/2019

OGGETTO: MODIFICA DECRETO DIRIGENTE GENERALE N. 3740 DEL 25 MARZO 2019 - 
INTEGRAZIONE GRUPPO DI LAVORO PER LA DEFINIZIONE DELLE LINEE GUIDA PER LA 
PIANIFICAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE A LIVELLO LOCALE DI CUI AGLI ARTICOLI 11 E 
18 DEL DECRETO LEGISLATIVO 2 GENNAIO 2018 N. 1 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DELL'U.O.A AD INTERIM

VISTO il  D.  Lgs.vo  n.  165  del  30  marzo  2001,  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta  
regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs 2 gennaio 2018, n. 1,”Codice della protezione civile”;

VISTA la L.R. n. 4 del 10 febbraio 1997 “Legge organica regionale di Protezione Civile”;

VISTO il comma 5 dell’art. 123 della L.R. n. 34 del 12 agosto 2002 che istituisce l’Albo regionale del 
volontariato di protezione civile;

VISTA la D.P.C.M. del 26 ottobre 2012 "Indirizzi per lo svolgimento delle attività propedeutiche alle  
deliberazioni del Consiglio dei Ministri", pubblicata sulla G.U. n 30 del 4/02/2013;

VISTA  la  Delibera  di  G.R.  n.  541  del  16  dicembre  2015  e  s.m.i.  con  la  quale  è  stato  approvato 
l’ordinamento generale delle strutture organizzative della Giunta regionale;

VISTA la  D.G.R.  n.  299  dell’11  agosto  2015  avente  ad  oggetto  “Settore  Protezione  Civile  –  
Provvedimenti”, con la quale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”;

VISTA  la  deliberazione della  Giunta Regionale n.  450 del  29 settembre 2017,  con la quale è stato 
individuato il Dirigente Generale reggente del Dipartimento Presidenza;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  110 del  16  ottobre  2017,  con il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento Presidenza all’Ing. Domenico Pallaria;

VISTA  la D.G.R.  n.  549 del  19 novembre 2018,  con la  quale è stato conferito  ad interim l’incarico 
dirigenziale UOA “Protezione Civile” al Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Presidenza”;

VISTO il R.R. n. 18 del 16 dicembre 2016 “Disciplina dell’Albo Regionale del volontariato di Protezione  
Civile,  delle  procedure  operative  per  la  sua  gestione  e  dell’utilizzo  dei  loghi  di  Protezione  Civile  
Regionale;

VISTA la Legge Regionale n. 48 del 21/12/2018 – Legge di stabilità regionale 2019;

VISTA la  Legge  Regionale  n.  49 del  21/12/2018  –  Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione 
Calabria per gli anni 2019 – 2021;

VISTA la  DGR  n.  648  del  21/12/2018  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione finanziario  della  Regione Calabria  per  gli  anni  2019 –  2021 (artt.  11  e  39,  c.  10,  d.lgs. 
23/06/2011, n. 118)

VISTA la DGR n. 649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2019 – 2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTA la Legge 190/2013 e ss.mm.ii.;

VISTI gli artt. 56 e 57 del D. lg. 118/2011e ritenuta la propria competenza;

PREMESSO CHE 
1) ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs n. 1 del 2 gennaio 2018 ai fini dell’attività di protezione civile gli eventi si 

distinguono in:

a)  emergenze  connesse  con  eventi  calamitosi  di  origine  naturale  o  derivanti  dall’attività 
dell'uomo  che  possono  essere  fronteggiati  mediante  interventi  attuabili,  dai  singoli  enti  e 
amministrazioni competenti in via ordinaria; 

b)  emergenze  connesse  con  eventi  calamitosi  di  origine  naturale  o  derivanti  dall’attività 
dell'uomo che per loro natura o estensione comportano l'intervento coordinato di piu' enti o 
amministrazioni, e debbono essere fronteggiati con mezzi e poteri straordinari da impiegare 
durante  limitati  e  predefiniti  periodi  di  tempo,  disciplinati  dalle  Regioni  e  dalle  Province 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



autonome di Trento e di Bolzano nell'esercizio della rispettiva potestà legislativa; 

c) emergenze di rilievo nazionale connesse con eventi calamitosi di origine naturale o derivanti 
dall’attività  dell'uomo  che  in  ragione  della  loro  intensità  o  estensione  debbono,  con 
immediatezza d'intervento, essere fronteggiate con mezzi e poteri straordinari da impiegare 
durante limitati e predefiniti periodi di tempo ai sensi dell'articolo 24;

2) L'art. 11, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 1/2018 prevede che le Regioni forniscano "gli indirizzi per la 
predisposizione dei piani provinciali, in coerenza con quanto previsto dalla lettera o), e comunali di  
protezione civile, nonché' per la revisione e valutazione periodica dei medesimi piani;";

3) L'art.  18 del  D.lgs.  n.  1/2018 prescrive che "La pianificazione di  protezione civile ai  diversi  livelli  
territoriali e' l’attività di prevenzione non strutturale, basata sulle attività di previsione e, in particolare,  
di identificazione degli scenari" di rischio;

4) L'art. 1 della Legge Regionale 10 febbraio 1997, n. 4, allo stato vigente, dispone che "La Regione 
Calabria organizza e attua le attività di protezione civile (...) assicurando, nei limiti delle competenze  
proprie o delegate e nel rispetto dei principi della legislazione statale in materia, lo svolgimento delle  
attività di protezione civile per tutelare l'integrità della vita, i beni, gli insediamenti e l'ambiente dai  
danni derivanti da calamità naturali, da catastrofi e da eventi calamitosi";

CONSIDERATO CHE
5) al fine di adempiere a quanto previsto dalla richiamata normativa di riferimento si rende necessario ed 

indifferibile  provvedere  alla  definizione  delle  Linee  Guida  volte  alla  predisposizione  della 
pianificazione  di  Protezione  Civile  a  livello  locale  in  funzione  delle  competenze  esercitate  dalla 
Regione in tale ambito all’interno del Sistema di Protezione Civile;

RILEVATO CHE
6) la Giunta Regionale, con Delibera n. 51 del 4 febbraio 2019, ha approvato il Piano triennale della 

Performance 2019 - 2021, nell'ambito del quale è assegnato il seguente obiettivo operativo "Linee 
Guida per la pianificazione d’emergenza”;

7) il conseguimento del predetto obiettivo richiede necessariamente lo svolgimento di attività di natura 
trasversale, sia tecnica che amministrativa, volte alla definizione delle predette Linee Guida secondo 
quanto sopra descritto;

CONSIDERATO CHE
8) la peculiarità delle attività da porre in essere in concreto richiede, oltre che il possesso di specifiche 

competenze nel settore, anche la previsione di un cronoprogramma delle attività che tenga conto 
delle stringenti tempistiche imposte dalla normativa di riferimento nonché dal richiamato Piano della 
Performance al quale è connessa, fra l'altro, la valutazione dei risultati nei confronti del personale 
Dirigente e dipendente della Protezione Civile;

9) pertanto,  al  fine  di  addivenire  alla  conclusione  di  tale  articolato  iter  tecnico  amministrativo,  si  è 
proceduto con DDG n. 3740 del 25 marzo 2019 alla costituzione di un apposito gruppo di lavoro 
formato da funzionari dell'U.O.A. Protezione Civile;

10)il predetto gruppo di lavoro ha il compito di definire le Linee Guida per la pianificazione di Protezione 
Civile  a  livello  locale  da  sottoporre  alla  formale  approvazione  della  Giunta  Regionale  ed  alla 
conseguente attività di diffusione nei confronti delle altre componenti locali del Sistema regionale di 
Protezione Civile;

11) con DDG n. 6697 del 5 giugno 2019 è stata conferita la Posizione Organizzativa “Pianificazione di 
protezione civile” al geol. Luigi Maria Mollica;

12)per tale motivo si rende necessario rivedere la composizione del gruppo di lavoro individuato con 
DDG n. 3740 del 25 marzo 2019;

DATO ATTO CHE il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale;

VISTA la legge regionale n° 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;

Su proposta della competente struttura, che ha dichiarato la regolarità dell’atto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati: 

di modificare  il gruppo di lavoro formato per la definizione delle Linee Guida per la pianificazione di  
Protezione Civile a livello locale individuato con DDG n. 3740 del 25 marzo 2019 per come riportato di 
seguito: 

- Geol. Luigi Maria Mollica (Coordinatore);
- Geol. Michele Folino Gallo;
- Ing. Antonio Morabito; 
- Arch. Annita Charalambous;
- Ing. Giovanni Di Leo;
- Arch. Domenico Borgia;
- Geom. Vincenzo Forgione;
- Di. Ma. Antonio Fioriglio

di disporre la notifica del  presente Decreto,  a cura del  Coordinatore,  ai  componenti  del  Gruppo di 
Lavoro;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

di disporre, altresì, alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MOLLICA LUIGI MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


